

貳、財務績效

一、最近二年度母子公司合併營業收入、營業利益及稅前淨利發生重大變動項目之主要原因

- (一) 營業收入及成本增加：主係智慧型手機銷售量持續增加及行動上網、網路購物營收持續成長，致相關收入成本增加。
- (二) 營業費用增加：主係因持續拓展直營門市，致相關營業費用增加。
- (三) 營業外收入及支出增加：主係 102 年度報廢及處分不動產、廠房及設備損失較上期增加。

最近兩年對照之母子公司合併綜合損益表

單位：新臺幣千元；%

項目	年度	101	102	差異	
				金額	%
營業收入		99,740,256	109,143,367	9,403,111	9.43
營業成本		61,625,644	70,033,319	8,407,675	13.64
營業毛利		38,114,612	39,110,048	995,436	2.61
營業費用		17,402,414	18,374,554	972,140	5.59
營業利益		20,782,210	20,794,837	12,627	0.06
營業外收入及支出		(840,885)	(1,676,296)	(835,411)	99.35
稅前淨利		19,941,325	19,118,541	(822,784)	(4.13)
本期淨利		16,550,199	15,817,781	(732,418)	(4.43)

二、最近二年度母公司營業收入、營業利益及稅前淨利發生重大變動項目之主要原因

- (一) 營業成本增加：主係 102 年度智慧型手機銷售量持續增加及行動上網用戶成長，致相關成本增加。
- (二) 營業費用增加：主係持續以智慧型手機搭配專案吸引新舊用戶及拓展直營門市，致相關營業費用增加。
- (三) 營業外收入及支出增加：主係子公司台灣固網獲利增加，致投資收益增加。

最近兩年對照之母公司綜合損益表

單位：新臺幣千元；%

項目	年度	101	102	差異	
				金額	%
營業收入		69,867,814	78,928,492	9,060,678	12.97
營業成本		42,407,001	51,265,449	8,858,448	20.89
營業毛利淨額		27,460,813	27,629,638	168,825	0.61
營業費用		14,450,553	19,424,256	4,973,703	34.42
營業利益		13,063,580	8,258,017	(4,805,563)	(36.79)
營業外收入及支出		5,244,610	8,329,636	3,085,026	58.82
稅前淨利		18,308,190	16,587,653	(1,720,537)	(9.40)
本期淨利		16,326,013	15,583,447	(742,566)	(4.55)

三、預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

103年將持續以行動上網產品開拓新市場，隨著智慧型手機及平板電腦的普及，公司將投資經營其所帶動之增值服務消費市場，致力開發適合於各類終端設備上使用之增值服務，如購物、影音服務、myBook 書城等，滿足更多用戶需求，藉以提升增值服務營收與用戶平均貢獻。同時擴大手機採購之優勢，強化取得用戶之效益，以達成利潤目標。

參、現金流量分析

一、最近年度母子公司合併現金流量變動之分析說明

(一) 投資活動現金流出增加：主係取得行動寬頻業務頻譜特許權所致。

(二) 籌資活動現金流入增加：主係增加借款所致。

最近兩年母子公司合併現金流量表

單位：新臺幣千元；%

項目 \ 年度	101	102	差異	
			金額	%
營業活動之淨現金流入	25,984,728	24,833,011	(1,151,717)	(4.43)
投資活動之淨現金流出	(10,227,809)	(42,345,998)	(32,118,189)	(314.03)
籌資活動之淨現金流入(出)	(16,132,067)	19,267,519	35,399,586	NM
匯率影響數	(5,904)	8,622	14,526	NM
本年度現金增加(減少)	(381,052)	1,763,154	2,144,206	NM

二、最近年度母公司現金流量變動之分析說明

(一) 營業活動現金流入減少：主係業務持續擴展，營運支出增加所致。

(二) 投資活動現金流出增加：主係取得行動寬頻業務頻譜特許權所致。

(三) 籌資活動現金流入增加：主係增加借款所致。

最近兩年母公司現金流量表

單位：新臺幣千元；%

項目 \ 年度	101	102	差異	
			金額	%
營業活動之淨現金流入	17,863,604	12,197,463	(5,666,141)	(31.72)
投資活動之淨現金流出	(8,278,465)	(32,140,946)	(23,862,481)	(288.25)
籌資活動之淨現金流入(出)	(9,307,302)	19,389,851	28,697,153	NM
本年度現金增加(減少)	277,837	(553,632)	(831,469)	NM

三、流動性不足之改善計畫

不適用。